ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Masarykův ústav vyšších studií

Institut pedagogických a psychologických studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Šikana a kyberšikana v prostředí střední školy

(Bullying and Cyberbullying at Secondary School)

Ing. Alena Malá

2022

Vedoucí práce: doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc

Název bakalářské práce:

Šikana a kyberšikana v prostředí střední školy

Název bakalářské práce anglicky:

Bullying and Cyberbullying at Secondary School

Pokyny pro vypracování:

Prostřednictvím empirické sondy bude analyzována problematika negativních sociálně psychologických jevů na střední

škole

Seznam doporučené literatury:

Černá, A. Kyberšikana. Grada: 2013

Martínek, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Grada, 2015.

Procházka, R. Teorie a praxe poradenské psychologie. Psyché. 2014.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc. Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: 05.01.2022 Termín odevzdání bakalářské práce: 19.08.2022

Platnost zadání bakalářské práce:

doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
podpis vedoucí(ho) práce

doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.
podpis děkana(ky)

Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání

Podpis studentky

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

CVUT-CZ-ZBP-2015.1 © ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC

Příjmení:

Fakulta/ústav:

Malá Jméno: Alena Osobní číslo: 468396

Masarykův ústav vyšších studií

Zadávající katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství odborných předmětů

MALÁ, Alena. Šikana a kyberšikana v prostředí střední školy. Praha: ČVUT 2022.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma šikana a kyberšikana v prostředí

střední školy zpracovala samostatně za pomoci všech uvedených zdrojů, dosud získaných

znalostí a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupnění této závěrečné práce v souladu

se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: ..…………………………………..

Ing. Alena Malá

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Daně

Dobrovské, CSc. za užitečné a odborné rady, ochotný přístup, trpělivost a pomoc během

vypracování této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentů,

kteří mi poskytli informace v empirickém šetření. Dále bych ráda poděkovala své rodině

a příteli za podporu po celou dobu studia.

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je šikana a kyberšikana v prostředí střední školy. Jedná

se o aktuální společenský problém, se kterým se setkávají dnešní žáci ve školním

i mimoškolním prostředí. V teoretické části jsou představeny základní pojmy, i pojmy

úzce související s touto problematikou. Dále je v teoretické části uveden výčet následků

šikany a kyberšikany a možné prevence. Praktická část vznikla vyhodnocením empirické

sondy kvantitativní povahy. Dotazníkové šetření bylo provedeno na gymnáziu a střední

odborné škole v Ústeckém kraji. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda žáci na dané

střední škole znají pojmy šikana, škádlení a kyberšikana, zda se s tímto problémovým

chováním již setkali a jaký k této problematice mají postoj.

Klíčová slova

Agresivita, agrese, šikana, kyberšikana, agresor, oběť, následky, prevence

Abstract

The topic of this bachelor thesis is bullying and cyberbullying at secondary school.

Nowadays, it is a social issue with whom students are encountering at school and outside

of it. Basic terms and terms tightly connected with this problematic are introduced

in literary part. In addition, listing of consequences of bullying and cyberbullying

and possible prevention are mentioned. Practical part was created by evaluating

an empirical probe of a quantitative nature. Questionnaire was carried out in a gymnasium

and secondary school in Ústecký region. The aim of the bachelor thesis was to find out,

whether students at that secondary school have knowledge about bullying, teasing

and cyberbullying, whether they have met with this problematic behaviour and what

attitude do they have towards it.

Key words

Aggressiveness, aggression, bullying, cyberbullying, aggressor, victim, consequences,

prevention
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Úvod

Cílem předložené bakalářské práce je přispět k analýze výskytu šikany

a kyberšikany na zvolené střední škole, zjistit a popsat jejich formy, motivaci žáků

šikanovat a nabídnout možností prevence, jež má škola k dispozici.

Obě formy šikany představují závažný společenský problém, jehož výskyt může

negativně ovlivnit prostředí školy a poškodit žáky, kteří se stanou jeho obětí. Česká

republika je na tom podobně jako ostatní vyspělé státy, kdy se sice tomuto jevu věnuje

stále více pozornosti, ale ne vždy je ve všech školách řešen s plnou důsledností.

Děti staršího školního věku rády experimentují, chtějí vyniknout nad ostatními,

být vidět, dokázat svému okolí vlastní schopnosti. Jsou počítačově dostatečně gramotné

a orientují se velmi dobře v moderních technologiích. Občas se tak mohou stát agresory,

ale i oběťmi ve zmíněné věkové kategorii. Přestože bývá šikana většinově zacílena

na žáky, stoupá v posledních letech i výskyt šikany zaměřené na učitele.

Vedle „klasické“ šikany se v posledním desetiletí stále více prosazují různé formy

kyberšikany. Ačkoliv se i ve školní výuce prosazuje osvojování zásad bezpečného

pohybu na internetu a sociálních sítích, ne vždycky je informovanost žáků dostatečná.

Ne vždy si jsou žáci vědomi, jaké důsledky může jejich počínání na internetu a mobilních

sítích mít, neuvědomují si rizika narušení lidských práv, soukromí jednotlivce a nevědí,

jaké sankce mohou očekávat. S tím souvisí také vzdělání pedagogů, kteří by na tyto

podněty měli umět reagovat a být na ně řádně připraveni.

Kyberšikana se tak často objevuje v současnosti spolu s šikanou. Rizikové

chování zanechává na přímých i nepřímých účastnících následky, které mohou

být i trvalého charakteru.

S problematikou těchto dvou patologických jevů by měli být žáci seznámeni

co nejdříve a pravidelně by měli získávat ucelené informace. Měli by si uvědomovat

rozdíl mezi šikanou a škádlením, být seznámeni se záludnostmi kyberšikany, jež může

nabývat stále nových forem v důsledku toho, jak dynamicky se moderní technologie

vyvíjejí. Také by měli znát, jak se zachovat v případě, že se stanou obětí nebo nepřímým

účastníkem. Optimálně by měli být o rizicích šikany a kyberšikany informováni i rodiče,

neboť je důležité, aby znali projevy a následky rizikového chování.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dva celky. První část je teoretická,

kde je představena základní odborná terminologie, stav odborných poznatků
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ze specializovaných oblastí psychologie, pedagogiky, sociologie a legislativy. Dále

je tato část textu zaměřena na výčet následků kyberšikany a šikany a možnosti prevence.

Druhá část bakalářské práce je empirická – vznikla vyhodnocením empirické

sondy kvantitativní povahy, která byla provedena na střední škole v Ústeckém kraji.


[…]


o 18

o 19

o 20

o Jiný věk:

3) Víš, co znamená pojem šikana?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jist(á)

4) Zkus popsat vlastními slovy, co si představuješ pod pojmem šikana

o (otevřená otázka)

5) Znáš rozdíl mezi šikanou a kyberšikanou?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jist(á)

6) Zkus popsat vlastními slovy, co si představuješ pod pojmem kyberšikana

o (otevřená otázka)
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7) Zkus vyjádřit vlastními slovy, jaký je rozdíl mezi šikanou a kyberšikana

o (otevřená otázka)

8) Znáš rozdíl mezi šikanou a škádlením?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jist

9) Zkus vyjádřit vlastními slovy, jaký je rozdíl mezi šikanou a škádlením

o (otevřená otázka)

10) Setkal(a) jsi se někdy s šikanou či kyberšikanou (přímo či nepřímo)?

o Ano, s šikanou

o Ano, s kyberšikanou

o Ano, s šikanou i kyberšikanou

o Ne

o Nejsem si jist(á)

11) Kdo se stal obětí šikany či kyberšikany?

o Já

o Kamarád(ka)

o Rodinný příslušník

o Učitel(ka)

o Někdo jiný:

12) Kde jsi se setkal(a) s šikanou či kyberšikanou?

o Na internetu

o Ve třídě

o Cestou ze školy domů

o Na kroužku

o Jinde:
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13) Jakou formou šikana či kyberšikana probíhala?

o Vydírání

o Poškozování věcí

o Fyzické násilí

o Zesměšňování

o Ignorování

o Psychická agrese

o Jinak:

14) Jak často šikana či kyberšikana probíhala?

o Denně

o Cca 2x do měsíce

o Párkrát do roka

o Jiný časový interval:

15) Svěřil(a) jsi se někomu, že jsi se stal(a) obětí šikany? (Svěřil(a) by ses někomu,

kdyby ses stal(a) obětí šikany)

o Ano, kamarádovi/kamarádce

o Ano, rodičům

o Ano, učiteli/učitelce

o Ano, sourozenci

o Zavolal(a) jsem/bych na linku bezpečí

o Ano, někomu jinému:

o Ne

o Hledal(a) jsem/bych pomoc na internetu

16) Setkal(a) jsi se osobně s některým z níže uvedených?

o Vyloučení z kolektivu

o Vydávání se za někoho jiného (krádež hesla)

o Pomlouvání, roznášení lživých informací

o Zveřejnění citlivého či zesměšňujícího obsahu

o Hrubé žerty

o Pošťuchování

o Ne, s ničím z výše uvedených jsem se nesetkal(a)

o Jiné:
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17) Co je, dle tvého názoru, nejčastější příčinou šikany a kyberšikany?

o Oběť si to zaslouží

o Nuda

o Žákům může přijít zábavné někoho šikanovat

o Chtějí být středem pozornosti

o Chtějí se někomu zalíbit (někoho napodobit)

o Je jim ubližováno v jiném prostředí

o Pomsta

o Jiný důvod:

18) Znáš nějakou oběť šikany či kyberšikany, jak bys ji charakterizoval?

o Lépe se učící žák

o Hůře se učící žák

o Žák pocházející z bohatší rodiny

o Žák pocházející z chudé rodiny

o Žák odlišné národnosti/rasy/barvy kůže

o Populární žák

o Nepopulární žák

o Žák s malým sebevědomím

o Žák s vadou řeči

o Ne, žádnou oběť šikany neznám

o Jiná charakteristika:

19) Znáš nějakého agresora (iniciátora) šikany či kyberšikany, jak bys ho

charakterizoval?

o Lépe se učící žák

o Hůře se učící žák

o Žák pocházející z bohatší rodiny

o Žák pocházející z chudé rodiny

o Populární žák

o Nepopulární žák

o Žák s malým sebevědomím

o Ne, žádného agresora šikany neznám

o Jiná charakteristika:
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20) Co bys poradil(a) kamarádovi/kamarádce, která se stala obětí šikany?

o (Otevřená odpověď)

21) Cítíš se ve školním prostředí v bezpečí (Jsi rád ve škole)?

o Ano

o Ne

22) Jsi ve třídě v nějaké partě?

o Ano

o Ne

23) Myslíš si, že šikana je závažný problém, který může zanechat na účastnících

následky?

o Ano, je to závažný problém a může na účastnících zanechat následky

o Ano, je to závažný problém, ale nezanechává na účastnících následky

o Ne, není to závažný problém, ale může na účastnících zanechat následky

o Ne, není to závažný problém a na účastnících nezanechává následky

o Nejsem si jist(á)

o Nemám na to názor, nikdy jsem o tom nepřemýšlel

o Mám na šikanu jiný názor:

24) Proběhl u Vás na škole seminář na téma šikana či kyberšikana, či jste tuto

problematiku probírali ve vyučovací hodině?

o Ano, seznámili nás s pojmem šikana, s jejími prvky i jak se bránit

o Ano, seznámili nás s pojmem kyberšikana, s jejími prvky i jak se bránit

o Ano, seznámili nás s kyberšikanou i šikanou

o Ne, ale seznámili mě s danou problematikou v rodině

o Ne, ale našel/našla jsem si informace na internetu

o Ne, nikdo mě s danou problematikou neseznámil

o Jiná možnost:

25) Jaký způsob prevence proti šikaně a kyberšikaně byste doporučili vy?

o (Otevřená odpověď)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alena Malá

V Praze dne: 18.08.2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis