I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šíkana a kyberšikana v prostředí střední školy
Jméno autora: Ing. Alena Malá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Problematika, která je předmětem posuzované BP, patří k závažným a již delší dobu aktuálním problémům naší společnosti a lze ji tak považovat za nadprůměrně náročnou.
Spínění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autorce se podařilo naplnit zadání velmi solidním způsobem. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Teoretická část práce má potřebnou komplexnost, šíří i hloubku výkladu a sama o sobě reprezentuje ucelený výklad dané problematiky šikany a kyberšikany. Praktická část práce je podložena důkladným standardním dotazníkovým šetřením (vypovídající empirická sonda kvantitativní povahy, které se zúčastnilo 119 respondentů z gymnázia a SOŠ). správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce spolehlivě překračuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Autorka se dobře orientuje v současné platné legislativě (Školský zákon; novelizovaný metodický pokyn MŠMT k primární prevenci rizikového chování a řešení šikany na školách a školských zařízeních). B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální, typografická a jazyková stránka předložené BP je velmi dobrá; rozsah práce je nadlimitní. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Předložená BP je podložena dostatečným rozsahem relevantních studijních materiálů; citační a bibliografická etika odpovídá platným normám a zvyklostem. B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení

Vyjadřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkcčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Šikana a kyberšikana patří k nežádoucím a závažným jevům středního školství a její dlouhodobé následky mohou přetrvat do dospělosti. Za zmínku by stála úloha výchovných poradců, preventistů, školních psychologů jako podpůrných činitelů v této problematice na školách. Vyznění tématu by také přispěla zpětná vazba na tento problém na škole z pohledu vedení školy a učitelů.

Významným pozitivním rysem posuzované BP je nadprůměrná didaktická úroveň výkladu, která činí práci sdílnou a čtivou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K hlavním pozitivním rysům předložené BP patří zejména:

- úspěšné edukační pojetí teoretické části a konkrétní podložené výsledky empirické části,
- zajímavost výsledků s výrazným názorovým rozpětím.

Otázka: Jaká je Vaše prognóza dalšího vývoje šikany a kyberšikany v našem školství?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.8.2022

Podpis: